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Hà Tĩnh, ngày       tháng 5 năm 2025 
 
 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Chương trình hành động số 42-CTr/TU  

ngày 10/4/2025 của Ban Thương vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 04-KH/BCĐ 

ngày 18/4/2025 của Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ,  

đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh Hà Tĩnh  

 

Thực hiện Chương trình hành động số 42-CTr/TU ngày 10/4/2025 của Ban 

Thương vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ 

Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển 

đổi số quốc gia; Kế hoạch số 04-KH/BCĐ ngày 18/4/2025 của Ban Chỉ đạo về 

phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh Hà Tĩnh; 

Sở Công Thương ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Quán triệt, triển khai thực hiện và cụ thể hóa các nội dung của Nghị quyết 

số 57-NQ/TW và Chương trình hành động số 42-CTr/TU ngày 10/4/2025 của Ban 

Thương vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ 

Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển 

đổi số quốc gia; Kế hoạch số 04-KH/BCĐ ngày 18/4/2025 của Ban Chỉ đạo về 

phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh Hà Tĩnh 

trong toàn thể đảng viên, cán bộ công chức, viên chức, lao động; hiểu rõ vị trí, vai 

trò, tầm quan trọng của khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, 

gắn với sự phát triển của ngành, tỉnh và quốc gia trong kỷ nguyên mới.  

- Thống nhất nhận thức, tạo quyết tâm chính trị cao nhất; ưu tiên phát triển 

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, nâng cao năng lực cạnh 

tranh, tạo môi trường thuận lợi để thu hút đầu tư. Tập trung xây dựng chính quyền 

số, thúc đẩy kinh tế số, xã hội số... phù hợp với thực tiễn hoạt động của ngành 

Công Thương và Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, của đất nước. 

- Bám sát các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết số 

57-NQ/TW, đề ra các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp cụ thể, rõ ràng, phù hợp với 

lĩnh vực hoạt động của Ngành. Các chỉ tiêu, nhiệm vụ phải khả thi, lộ trình rõ 
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ràng, phân công trách nhiệm cụ thể, gắn với thời hạn thực hiện. Cụ thể hóa mục 

tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chiến lược gắn với kết quả, sản phẩm (theo tháng, quý, 

năm, giai đoạn). 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG NĂM 2025 

1. Tiếp tục phối hợp quán triệt, tuyên truyền các quan điểm, chủ trương, 

chính sách của Đảng, Nhà nước về chuyển đổi số, phát triển khoa học, công nghệ, 

đổi mới sáng tạo nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận và đồng bộ trong 

tổ chức thực hiện. 

2. Phối hợp với cơ quan chủ trì rà soát, hoàn thiện và ban hành cơ chế, chính 

sách đột phá, bảo đảm nguồn lực để triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW 

đồng bộ, hiệu quả. 

3. Đánh giá thực trạng hạ tầng số lĩnh vực công thương trên địa bàn tỉnh; 

đề xuất cơ chế, chính sách, nhiệm vụ đầu tư, phát triển hạ tầng, dữ liệu, nền tảng 

số lĩnh vực quản lý nhằm phục vụ xây dựng chính quyền số, làm động lực thúc 

đẩy kinh tế số, xã hội số phát triển. 

4. Tập trung triển khai đồng bộ các giải pháp thúc đẩy chuyển đổi số, đẩy 

mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo trong hoạt động của cơ 

quan. 

5. Thúc đẩy mạnh mẽ hoạt động khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 

chuyển đổi số trong doanh nghiệp trên lĩnh vực công thương. 

6. Đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW; 

các chương trình, kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo tỉnh tại các 

phòng, đơn vị trực thuộc; gắn với việc đề cao trách nhiệm cá nhân của người đứng 

đầu trong tổ chức thực hiện. 

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

Bám sát 07 nhiệm vụ, giải pháp tại Chương trình hành động số 42-CTr/TU 

ngày 10/4/2025 của Ban Thương vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 04-KH/BCĐ ngày 

18/4/2025 của Ban Chỉ đạo tỉnh; Sở Công Thương xây dựng khung nhiệm vụ cụ 

thể, trọng tâm triển khai thực hiện theo Phụ lục ban hành kèm theo Kế hoạch này. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở, căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao 

nghiêm túc triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung và nhiệm vụ Kế hoạch 

này đảm bảo chất lượng, tiến độ. 
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- Giao Văn phòng: theo dõi, đôn đốc và tổng hợp tình hình, kết quả thực 

hiện; định kỳ hoặc đột xuất báo cáo tình hình, kết quả triển khai thực hiện Kế 

hoạch./. 

 

 

Nơi nhận: 
- BCĐ về phát triển KH, CN, 

  ĐMST và CĐS tỉnh; 

- Văn phòng Tỉnh ủy; 

- UBND tỉnh; 

- Sở Khoa học và Công nghệ; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP4. 

GIÁM ĐỐC 

 
 

 

 

 

 

Đặng Văn Thành 

(báo cáo) 
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Phụ lục  
NHIỆM VỤ CỤ THỂ TRIỂN KHAI TRONG NĂM 2025 

 

STT Nội dung nhiệm vụ chính Chủ trì Phối hợp  
Thời gian thực 

hiện 

I Công tác lãnh đạo, chỉ đạo    

1 

Ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, Chương trình 

hành động số 42-CTr/TU và Kế hoạch số 04-KH/BCĐ ngày 18/4/2025 

của Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 

chuyển đổi số tỉnh Hà Tĩnh. 

Văn phòng 
Các phòng, đơn 

vị thuộc Sở 
Tháng 5 năm 2025 

2 

Phối hợp chỉ đạo, hướng dẫn đưa các tiêu chí về khoa học, công nghệ, 

đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số vào nội dung công tác tổng kết, đánh 

giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ hằng năm. 

Văn phòng 
Các phòng, đơn 

vị thuộc Sở 
Quý II/2025 

II Quán triệt, tuyên truyền, nâng cao nhận thức    

1 
Tiếp tục tổ chức quán triệt, tuyên truyền triển khai thực hiện Nghị quyết 

số 57-NQ/TW. 

Văn phòng; các phòng, 

đơn vị thuộc Sở 
 Thường xuyên 

III Hoàn thiện cơ chế, chính sách    

1 

Phối hợp rà soát, nghiên cứu, xây dựng và ban hành các cơ chế, chính 

sách mang tính đột phá nhằm thúc đẩy phát triển khoa học, công nghệ, 

đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số. 

Các phòng, đơn vị 

thuộc Sở 
Văn phòng  Quý II/2025 

IV Hoàn thiện hạ tầng cho khoa học, công nghệ và chuyển đổi số    
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STT Nội dung nhiệm vụ chính Chủ trì Phối hợp  
Thời gian thực 

hiện 

1 
Thúc đẩy phát triển hạ tầng số, nền tảng số, dữ liệu số và ứng dụng trí 

tuệ nhân tạo (AI) phục vụ công cuộc chuyển đổi số toàn diện. 

Các phòng, đơn vị 

thuộc Sở 
Văn phòng  Thường xuyên 

2 
Phối hợp triển khai thực hiện Đề án ứng dụng công nghệ thông tin, 

chuyển đổi số trong hoạt động của các cơ quan Đảng. 
Văn phòng 

Các phòng, đơn 

vị thuộc Sở 
Quý III/2025 

3 
Triển khai xây dựng cơ sở dữ liệu Ngành bảo đảm khả năng sẵn sàng 

kết nối, chia sẻ với Kho dữ liệu dùng chung của tỉnh khi có yêu cầu. 
Văn phòng 

Các phòng, đơn 

vị thuộc Sở 
Quý IV/2025 

V 
Thúc đẩy hoạt động khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo trong 

doanh nghiệp 
   

1 

Xây dựng và triển khai chương trình hỗ trợ doanh nghiệp chuyển đổi số 

trong hoạt động sản xuất, kinh doanh; thúc đẩy tiêu thụ sản phẩm trên 

môi trường số và các nền tảng thương mại điện tử. 

Phòng Quản lý Thương 

mại 

Các phòng, đơn 

vị trực thuộc 
Quý III/2025 
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